
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 23 gennaio 2009  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE GEOLOGICO REGIONALE - ORGANIZZAZIONE E VERI-
FICA DEI CONTROLLI A CAMPIONE (L.R. 9/1983 Art. 4) - POR Campania FESR 2007/2013 "EDIFI-
CI PUBBLICI SICURI" Asse I - Ob. Op. 1.7 Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione 
delle proposte degli interventi dell'Obiettivo Operativo 1.7. Con allegati. 

PREMESSO 
• che con Delibera G.R. n.1921 del 09.11.2007 si è preso atto della Decisione della Commissione 

Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, che 
prevede, all’Asse 1 “Sostenibilità ambientale ed attrattività culturale e turistica “ l’Obiettivo Specifico 
1.b “ Rischi naturali “ articolato in tre obiettivi operativi tra cui l’Obiettivo Operativo 1.7 – “ EDIFICI 
PUBBLICI SICURI”; 

• che con Delibera G.R. n. 26 del 11.01.2008 avente ad oggetto ”POR CAMPANIA FESR 2007-2013 
Approvazione Piano Finanziario per Obiettivo Operativo”, si è preso atto della dotazione finanziaria 
complessiva allocata per ogni Obiettivo Operativo; 

• che nell’ambito dell’Obiettivo 1b “Rischi naturali” dell’Asse 1 sono state attribuite all’Obiettivo 
Operativo 1.7 “ EDIFICI PUBBLICI SICURI” risorse ammontanti a 150 milioni di euro al fine di 
garantire la sicurezza e la funzionalità del patrimonio edilizio ed infrastrutturale pubblico; 

• che con D.P.G.R.C. n. 62 del 07.03.2008 sono stati designati i Dirigenti dei settori regionali ai quali 
affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dai singoli 
Obiettivi Operativi del PO FESR 2007-2013, assegnando, in particolare, la responsabilità 
dell’Obiettivo Operativo 1.7 al Dirigente del Settore 11 (Geologico) dell’A.G.C. 15 ; 

• che con Delibera n. 879 del 16.05.2008 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione dei 
criteri di selezione delle operazioni del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 
da parte del Comitato di Sorveglianza del POR, ai fini dell’ammissibilità della spesa ai sensi del Reg. 
(CE) 1083/2006; 

• che la D.G.R. n. 2122 del 31/12/08 autorizza il Responsabile dell’ Obiettivo Operativo 1.7 alla 
emanazione di un bando pubblico per selezionare ulteriori progetti nel rispetto dei criteri di 
ammissibilità e priorità del POR CAMPANIA FESR 2007-2013 per un totale del 40% delle risorse 
complessive dell’Obiettivo, ovvero per 60 milioni di euro, riservando la programmazione dei fondi 
residui a successivi provvedimenti; 

 
CONSIDERATO  
• che è opportuno intervenire prioritariamente nei comuni situati nelle aree maggiormente a rischio 

della Regione Campania individuando gli interventi relativi alla messa in sicurezza e la salvaguardia 
del patrimonio edilizio ed infrastrutturale pubblico tramite una procedura di evidenza pubblica; 

 
RITENUTO 
• di dover predisporre ed approvare un apposito avviso pubblico per disciplinare le modalità di 

presentazione delle proposte di interventi da finanziarsi con le risorse del POR CAMPANIA FESR 
2007-2013 Obiettivo Operativo 1.7, come indicato al punto 5 della Delibera n. 2122 del 31/12/2008 
ed ammontanti a 60 milioni di euro; 
 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa: 
 
• di approvare l’avviso pubblico, l’istanza ed il formulario ivi allegati per la presentazione delle proposte 

per il finanziamento dell’adeguamento statico e funzionale degli edifici pubblici di cui all’attività b 
dell’Obiettivo Operativo 1.7 “EDIFICI PUBBLICI SICURI” come di seguito specificato: 
- Avviso Pubblico per disciplinare le modalità di presentazione delle proposte; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



- Istanza  per l’ammissione (All. 1); 
- Formulario per la descrizione delle proposte (All. 2); 

• di pubblicare il predetto avviso sul BURC e sul portale regionale con gli allegati; 
• di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Geometra Paolo Corvino, 

responsabile della P.O. “Attività di supporto per la gestione e il controllo ordinario delle operazioni 
previste dall’Obiettivo Operativo 1.7 del P.O.R. Campania 2007/2013 del Settore Geologico, tel. 081 
7963718; 

• di riservare a successivo atto la nomina della Commissione che provvederà alla selezione degli 
interventi;  

• di inviare copia del presente provvedimento all’AGC 09 - Autorità di Gestione del FESR -, al Settore 
Stampa Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC . 

 
 

 
Arch. Claudia Fiore 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


